³) Kollegiatstift S. Maria de Blakerna (Notre-Dame des Blachernes) in der Kirche der Theotokos beim Blachernenpalast. Vgl. JANIN, *Géographie*, I/3 161–171; DERS., *Sanctuaires de Byzance*, 151–155. S. auch Br. XII 72.

34.

Innocenz III. nimmt das Kollegiatstift Saint-Maclou in Bar(-sur-Aube) mit all seinen rechtmäßigen Besitzungen in den päpstlichen Schutz und bestätigt ihm insbesondere die Besitzungen, die ihm vom Grafen Heinrich von Troyes geschenkt wurden, und die Freiheiten und Regeln, die bisher befolgt wurden.

Lateran, 1212 April 12.

Reg. Vat. 8, fol. 89 (Nr. 34^a).

Bosquet 328, Nr. 34 = Baluze II 612, Nr. 34 = Migne, PL, 216, 568, Nr. 34. – Potth. Reg. 4429; Bréquiigny, Table chronologique, IV 527.

10

Decano et capitulo sancti Macuti de Barro¹).

Cum a nobis petitur, quod iustum est et honestum et cetera usque ad debitum perducatur effectum. Eapropter et cetera usque inclinati personas vestras et ecclesiam beati Machuti^b), in qua divino estis obsequio mancipati, cum hiis, que in presenciarum rationabiliter possidet aut in futurum iustis modis^c) et cetera usque nostra protectione suscipimus. Specialiter autem^d) possessiones, quas clare memorie Henricus, comes Trecensis²), fundador ipsius ecclesie, pia liberalitate concessit eidem³), sicut eas iuste ac pacifice possidetis, vobis et eidem ecclesie per vos auctoritate apostolica confirmamus et cetera usque communimus. Libertates quoque ac immunitates necnon rationabiles^e) consuetudines in eadem ecclesia hactenus observatas firmas vobis et^f) illibatas manere sancimus.

20

Nulli ergo omnino^g) hominum et cetera usque^h) hanc paginam nostre^g) protectionis et confirmationis infringereⁱ) vel ei ausu et^j) cetera usque^j) contraire. Si quis autem hoc attemptare et cetera usque se noverit^k) incursum.

Datum Laterani, II Idus Aprilis, pontificatus nostri anno quintodecimo.

35.

Innocenz III. trägt dem Dompropst (Rembold), dem Domkustos (Volmar) und dem Domscholaster (Hermann) von Münster auf, die laut Anklage des Bonner Kanonikers F(riedrich ?) simonistische Wahl des Propstes von (St. Cassius in) Bonn zu untersuchen und entweder die Ergebnisse an den Papst zu senden und die Parteien zur Entgegennahme des Urteils an die Kurie zu laden oder den Fall zu entscheiden.

30

Lateran, 1212 April 21.

34. ^a) Korr. aus 33. ^b) Bosquet, Migne: Macuti. ^c) Bei Bosquet und Migne folgt: praestante Domino. ^d) aut; autem bei Bosquet und Migne. ^e) rat(i)onables. ^f) Fehlt bei Migne. ^{g-h}) Migne: etc. ^b) Darnach ad. ^{i-j}) Migne: etc. usque. ^k) Bosquet: temerario.

34. ¹) Kollegiatstift Saint-Maclou in der Burg von Bar-sur-Aube (Diöz. Langres, Dép. Aube).

²) Heinrich I., Graf der Champagne 1152–1181. Vgl. EVERGATES, Henry.

³) Zur Gründung des Kollegiatstifts in der herzoglichen Residenz in Bar-sur-Aube 1159 vgl. CORBET, Collégiales, 204–206; EVERGATES, Henry, 65. Die Besitzbestätigung von 1160/1161: BENTON–BUR, Recueil, 193, Nr. 147.

Reg. Vat. 8, fol. 89^r–89^v (Nr. 35^a).

Bosquet 328, Nr. 35 = Baluze II 613, Nr. 35 = Migne, PL, 216, 568, Nr. 35. – Potth. Reg. 4436; Finke, PU Westfalens, 111, Nr. 232.

Preposito¹⁾, custodi²⁾ et scolastico³⁾, Monasteriensibus.

Dilectus filius F(redericus ?), Bunnensis canonicus⁴⁾, in nostra proposuit presencia 5
constitutus, quod electione W(i)ll(elm)i, quondam in prepositum ecclesie Bunensis^{b)} elec-
ti⁵⁾, rationabiliter in presencia nostra cassata capitulo eiusdem ecclesie, ut ad electionem
procederent, dedimus in mandatis; qui cum in diversis^{c)} contulerint vota sua et ex hoc ques-
tio mota fuerit inter eos, causam ipsam I(ohanni) archidiacono, tunc cantori Treuerensi⁶⁾,
et coniudicibus suis duximus committendam, de quorum assensu interveniente colludio^{d)} 10
inter partes alter electorum dux(it)^{e)} alteri pecunia mediante cedendum prestitio tam ab
electis quam ab electoribus, qui de pecunia illa porcionem receperant, iuramento, quod
factum huiusmodi firmiter observarent, licet dictus canonicus postmodum contradixerit et
ad nostram audienciam^{f)} appellarit preposituram ipsam cum prebendis et obedienciis suis
protectioni apostolice supponendo. Unde nobis idem canonicus humiliter supplicavit, ut 15
in irritum^{g)} revocato, quod per pravitatem symoniacam est presumptum, eligendi potestate
Bunnense capitulum privaremus supradictum electum⁷⁾ canonicis punientes, paratus obli-
gare se ipsum ad penam arbitrio iudicum moderandam, si non probaverit, quod intendit.

35. ^{a)} *Korr. aus 34.* ^{b)} *In den Rubrizellen (BN Paris, Lat. 4118, fol. 41^r): Burmen(sis).* ^{c)} *Baluze, Migne: diversos.* ^{d)} *Migne: colludia.* ^{e)} *Bosquet, Migne: duxerit.* ^{f)} *-c- korr. aus -d-.* ^{g)} *Darüber 20 eine kleine Rasur, dabei i- korr. aus einem Buchstaben mit Oberlänge.*

35. ¹⁾ Rembold (Reimbold), Dompropst von Münster (Suffr. von Köln) 1206–1238. Vgl. KOHL, *Domstift*, 8–10.

²⁾ Volmar, als Domkustos von Münster bezeugt 1207–1231, ab 1213 auch als Propst des Kolle-
giatstifts Alter Dom St. Pauli in Münster. Vgl. KOHL, *Domstift*, 210f.; SCHOLZ, *Stift Alter Dom*, 223f. 25

³⁾ Hermann, als Domscholaster von Münster bezeugt 1211–1212. Vgl. KOHL, *Domstift*, 167f.